
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: D.M. 14/01/2020 - CONTRIBUTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI
EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE PER I COMUNI
SOTTO I 1000 ABITANTI - ANNO 2020 - INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI PAVIMENTAZIONE NEL
COMUNE DI VALLO DI NERA - APPROVAZIONE CONTABILITA'
FINALE E LIQUIDAZIONI

COPIA
_________

Registro Generale n. 166

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 80 DEL 12-10-2020

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

PREMESSO
che, l'art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, prevede, a decorrere dall'anno 2020,
l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

che, per l'annualità 2020 e per le predette finalità, sono stati stanziati 22,5 milioni di
euro;

che, sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo da
assegnare a ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è
pari ad euro 11.597,90;

che, i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori
entro il 15 maggio 2020 (salvo probabili proroghe conseguenti alla situazione di
emergenza derivata dal COVID-19) e che il citato comma 14-ter dell'art. 30 del
decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.80 del 12-10-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo,
prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2020;

che, i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari,
secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145
del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio
dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112
dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero
dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato
dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, con il quale, in
applicazione del comma 14-ter dell'articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è assegnato, per l'anno 2020,
un contributo dell'importo di 11.597,90 euro a favore di ciascuno dei 1.940 comuni con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all'allegato A), per il potenziamento di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 48 del 13.05.2020, con la quale la Giunta Comunale ha:
formalizzato la volontà di utilizzare i fondi stanziati con Decreto del Ministero1)
dell’Interno del 14 gennaio 2020, pari ad €. 11.597,90, per l’attuazione dell’intervento
di: “D.M. 14.01.2020 – Interventi di messa in sicurezza di alcune pavimentazioni
stradali nel Comune di Vallo di Nera”;

approvato la perizia dei lavori redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale, relativa2)
all'intervento di: "D.M. 14.01.2020 - Interventi di messa in sicurezza di alcune
pavimentazioni stradali nel Comune di Vallo di Nera", composta dai seguenti elaborati:
Tav. 1 - Elaborato grafico - Stato attuale e di progetto;
Relazione tecnico illustrativa;
Computo metrico estimativo;
Quadro tecnico economico.

Ed il cui quadro tecnico economico è il seguente:
LAVORI
Importo lavori al lordo degli oneri della sicurezza e manodop.€. 10.083,27
Costi della sicurezza €.      460,28

Totale lavori €. 10.543,55
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% sui lavori €.   1.054,35

TOTALE INTERVENTO €. 11.597,90

conferito indirizzo all'Ufficio Tecnico, affinché si attivi per la predisposizione di tutte le3)
attività necessarie alla realizzazione del'intervento di: "D.M. 14.01.2020 - Interventi di
messa in sicurezza di alcune pavimentazioni stradali nel Comune di Vallo di Nera",
finanziato con il contributo di € 11.597,90, di cui al Decreto Ministeriale del 14 gennaio
2020;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.80 del 12-10-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 58 del 15.05.2020, con la quale veniva affidata
alla Ditta Spaccia s.r.l., con sede in Via P. Cestellini n. 17 – 06135 Perugia, l’esecuzione dei
lavori relativi al "D.M. 14.01.2020 - Interventi di messa in sicurezza di alcune pavimentazioni
stradali nel Comune di Vallo di Nera", per un importo contrattuale di €. 10.441,71 derivato dal
prezzo a base d’asta soggetto a ribasso di €. 10.083.27 detratto del ribasso d’asta offerto di €.
101,84 (ribasso del 1,01%) oltre ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.
460,28 oltre ad I.V.A. come per legge;

DATO ATTO che i lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 15/05/2020, così come si
evince dal Verbale di consegna ed effettivo inizio dei lavori redatto in pari data;

DATO ATTO che i lavori sono stati regolarmente ultimati in data 14.08.2020, come risulta dal
Certificato di ultimazione dei lavori redatto in pari data, e pertanto entro i termini previsti;

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori, Geom. Andrea Restani, dell’Ufficio Tecnico
Comunale, ha redatto la documentazione relativa allo stato finale dei lavori relativi al "D.M.
14.01.2020 - Interventi di messa in sicurezza di alcune pavimentazioni stradali nel Comune di
Vallo di Nera", composta dai seguenti elaborati:

Libretto delle misure;
Registro di contabilità;
Stato Avanzamento Lavori n. 1, da cui risulta un credito a favore dell’impresa pari ad €.
10.543,54 decurtato del ribasso d’asta offerto;
Stato finale dei lavori da cui risulta un credito a favore dell’impresa pari ad €. 10.543,54
decurtato del ribasso d’asta offerto;
Certificato di pagamento n. 1, da cui risulta un credito a favore dell’impresa pari ad €.
10.543,54 oltre IVA come per legge;
Relazione al conto finale e Certificato di Regolare esecuzione, con quadro economico
a consuntivo dei lavori;

VISTA la fattura n. 9/PA del 09.10.2020 della Ditta appaltatrice dei lavori Spaccia s.r.l., con
sede in Via P. Cestellini n. 17 – 06135 Perugia, inoltrata a questo Ente in data 09.10.2020
prot. n. 5343, relativa allo stato finale dei lavori relativi al "D.M. 14.01.2020 - Interventi di
messa in sicurezza di alcune pavimentazioni stradali nel Comune di Vallo di Nera", il cui
importo ammonta a complessivi €. 11.597,89, di cui €. 10.543,54 per lavori, ed €. 1.054,35
per IVA 10%;

ACQUISITA agli atti la dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari dalla Ditta Spaccia s.r.l. (il cui codice IBAN
corrisponde con quanto riportato in fattura);

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità contributiva della Ditta Edilizia Spaccia
s.r.l.;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, dover liquidare all’Impresa Spaccia s.r.l., con sede
in Via P. Cestellini n. 17 – 06135 Perugia, la fattura n. 9/PA del 09.10.2020, relativa allo stato
finale dei lavori relativi al "D.M. 14.01.2020 - Interventi di messa in sicurezza di alcune

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.80 del 12-10-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

pavimentazioni stradali nel Comune di Vallo di Nera", il cui importo ammonta a complessivi €.
11.597,89, di cui €. 10.543,54 per lavori, ed €. 1.054,35 per IVA 10%;

VISTO il D. Legs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

1) DI prendere atto e approvare la contabilità finale dei lavori relativi al "D.M. 14.01.2020 -
Interventi di messa in sicurezza di alcune pavimentazioni stradali nel Comune di Vallo di
Nera", redatta dal direttore dei lavori Geom. Andrea Restani, dell’Ufficio Tecnico Comunale,
composta dai seguenti elaborati:

Libretto delle misure;
Registro di contabilità;
Stato Avanzamento Lavori n. 1, da cui risulta un credito a favore dell’impresa pari ad €.
10.543,54 decurtato del ribasso d’asta offerto;
Stato finale dei lavori da cui risulta un credito a favore dell’impresa pari ad €. 10.543,54
decurtato del ribasso d’asta offerto;
Certificato di pagamento n. 1, da cui risulta un credito a favore dell’impresa pari ad €.
10.543,54 oltre IVA come per legge;
Relazione al conto finale e Certificato di Regolare esecuzione, con quadro economico
a consuntivo dei lavori;

2) DI liquidare all’Impresa Spaccia s.r.l., con sede in Via P. Cestellini n. 17 – 06135 Perugia,
la fattura n. 9/PA del 09.10.2020, relativa allo stato finale dei lavori relativi al "D.M. 14.01.2020
- Interventi di messa in sicurezza di alcune pavimentazioni stradali nel Comune di Vallo di
Nera", il cui importo ammonta a complessivi €. 11.597,89, di cui €. 10.543,54 per lavori, ed €.
1.054,35 per IVA 10% (CIG: 830058536F);

3) DI integrare l’impegno di spesa n. 109 del 16.07.2020 sul Cap. 2592/2 Cod.
01.06-2.02.01.09.012 “Viabilità interventi manutentivi – Decreto del Ministero dell’Interno del
14 gennaio 2020” del Bilancio 2020-2022 competenza 2020, di ulteriori €. 112,01 in quanto
durante il corso dei lavori è stato necessario riutilizzare le somme a disposizione
dell’amministrazione, per un ammontare minore al 5% dell’importo affidato;

4) DI imputare la somma relativa, pari a complessivi €. 11.597,89, all’impegno di spesa n. 109
del 16.07.2020 sul Cap. 2592/2 Cod. 01.06-2.02.01.09.012 “Viabilità interventi manutentivi –
Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020” del Bilancio 2020-2022 competenza
2020;

5) DI dare atto che, nell’esecuzione dei lavori, la spesa effettivamente sostenuta è pari ad €.
11.597,89, ed è stata effettuata, pertanto, una economia rispetto alla perizia dei lavori
originaria, pari ad €. 0,01;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.80 del 12-10-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Gentili Giorgio

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  12-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Giorgio

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.80 del 12-10-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA


